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Skrivelse angående utrikes födda kvinnors 
utsatthet 
Svar på skrivelse från Moderaterna 

Förvaltningens förslag till beslut 
Socialnämnden godkänner detta tjänsteutlåtande som svar på 
skrivelsen. 

Sammanfattning 
Andrea Hedin (M) med flera har i en skrivelse till socialnämnden 
framfört ett antal frågor om utrikes födda kvinnors utsatthet. I 
skrivelsen refereras till en rapport från Svenskt Näringsliv i vilken 
det framkommit att i 66 svenska kommuner saknade mer än 
varannan utrikes född kvinna egen försörjning under året 2021.  

I skrivelsen lyfts vilka allvarliga konsekvenser som ett sådant 
utanförskap kan leda till och frågor ställs om hur många utrikes 
födda kvinnor som saknar självförsörjning i Stockholm och under 
hur lång tid de har saknat egen försörjning, vilket stöd staden och 
Arbetsförmedlingen erbjuder dessa kvinnor samt vad den 
genomsnittliga etableringstiden för att komma i arbete eller studier 
är för utrikes födda kvinnor. 

I ärendet redogör förvaltningen för hur många utrikes födda kvinnor 
som uppbär ekonomiskt bistånd då det inte är möjligt att besvara 
frågan utifrån definitionen av att sakna självförsörjning som 
skrivelsen hänvisar till. Förvaltningen redogör också för de insatser 
och det stöd som målgruppen erbjuds från Stockholms stad och 
Arbetsförmedlingen.  

Socialförvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner detta 
tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen. 

Bakgrund 
Andrea Hedin (M) med flera har i en skrivelse till socialnämnden 
2023-08-31 framfört ett antal frågor angående utrikes födda 
kvinnors utsatthet.  
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Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsövergripande sociala 
frågor. Förvaltningsgruppen har behandlat ärendet den 15 
november. Rådet för funktionshinderfrågor har haft möjlighet att 
behandla ärendet den 16 november.  

Ärendet 
I skrivelsen lyfts en rapport från Svenskt Näringsliv i vilken det 
framkommit att i 66 svenska kommuner saknade mer än varannan 
utrikes född kvinna egen försörjning under året 2021.  

I rapporten refereras till en så kallad självförsörjningsgrad som 
avgör när en person är självförsörjande eller inte. Den som har en 
årlig löneinkomst som når upp till minst fyra prisbasbelopp1, vilket 
motsvarar cirka 13 000 kronor i månaden efter skatt, anses enligt 
denna definition vara självförsörjande. I skrivelsen lyfts 
konsekvenser och svårigheter som följer av det utanförskap som det 
innebär att sakna egen försörjning.  

Mot bakgrund av rapporten från Svenskt Näringsliv ställs följande 
frågor: 

- Hur många utrikes födda kvinnor är med ovanstående 
definition inte självförsörjande i Stockholm? 

- Under hur lång tid har man varit icke självförsörjande? 
Mindre än 2 år eller mer än 2 år? 

- Vilka insatser erbjuder staden och Arbetsförmedlingen för 
att hjälpa dessa kvinnor igång på arbetsmarknaden med 
utbildning respektive arbetsmarknadsåtgärder? 

- Vad är den genomsnittliga etableringstiden för utrikes födda 
kvinnor i arbetsför ålder att komma i arbete eller utbildning? 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Utrikes födda kvinnor utan möjlighet att försörja sig själva 
Förvaltningen kan inte svara på hur många kvinnor som saknar 
självförsörjning enligt definitionen av att ha en inkomst som 
understiger 13 000 kronor per månad efter skatt. Det förvaltningen 
har möjlighet att svara på är hur många som uppbär ekonomiskt 
bistånd för att klara sin försörjning. 

För att belysa utvecklingen av ekonomiskt bistånd i Stockholms 
stad sammanställer Sweco varje månad statistik över 
biståndstagandet. Den senaste månadsrapporten som finns att tillgå i 
skrivande stund avser augusti månad år 2023. Under augusti månad 
var det 2 822 utrikes födda kvinnor som erhöll ekonomiskt bistånd 
och av dem hade 1 653 haft ekonomiskt bistånd i 12 månader eller 
mer. 

 
1 För år 2023 är prisbasbeloppet 52 500 kronor. 
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Exempel på insatser och stöd till utrikes födda kvinnor 
I samråd med Arbetsförmedlingen och utifrån en individs behov 
kan Stockholms stad genom Jobbtorg Stockholm erbjuda 
arbetsmarknadsinsatser och stöd till den som är utan arbete. Inom 
verksamheten finns även ett uppsökande arbete riktat mot 
målgruppen kvinnor med svag ställning på arbetsmarknaden. 
Kvinnorna i denna målgrupp efterfrågar ofta praktiskt stöd såsom 
hjälp med att lämna aktivitetsrapport till Arbetsförmedlingen eller ta 
fram ett bra personligt brev för att skicka till arbetsgivare.  

I september 2023 startade ett nytt projekt på 
arbetsmarknadsförvaltningen i samverkan med Arbetsförmedlingen. 
Projektet heter Kvinnors etablering och är ESF-finansierat. Målet är 
att samordna stöd som underlättar för utrikes födda kvinnor med 
kort utbildningsbakgrund att etablera sig på arbetsmarknaden. 
Kvinnorna erbjuds individuellt stöd på det egna modersmålet och en 
samverkansmodell mellan staden och Arbetsförmedlingen tas fram, 
för att förenkla möjligheterna att erbjuda ett samlat stöd. Projektet 
pågår i tre år framåt.  

Inom Stockholms stad finns också insatsen stadsdelsmammor. 
Syftet med stadsdelsmammorna är att hjälpa kvinnor som står långt 
från arbetsmarknaden att etablera sig. Stadsdelsmammorna har 
själva varit nyanlända och arbetar uppsökande i sitt närområde. De 
hjälper till att sprida kunskap om hur samhället fungerar och stöttar 
andra kvinnor i kontakt med myndigheter.  

Genomsnittlig etableringstid 
För de flesta som invandrar till ett nytt land tar det tid att etablera 
sig i samhället och på arbetsmarknaden. Kvinnors 
arbetsmarknadsintegration är betydligt långsammare än mäns, 
beskriver Elin Landell i en rapport från 20212. Chansen för en 
kvinna att vara förvärvsarbetande fyra år efter invandringen är 37 
procent lägre än för en man. Möjliga förklaringar till detta kan vara 
skillnader i kvinnors och mäns yrkeserfarenheter. Elin Landell 
skriver också att tidigare studier har visat att bland annat stereotypa 
föreställningar om utrikes födda kvinnor hos handläggare på 
Arbetsförmedlingen och hos andra aktörer som stödja kvinnors 
inträde på arbetsmarknaden kan bidra till kvinnors lägre chanser att 
komma ut i arbete. 

I en rapport framtagen av Arbetsförmedlingen från 20203 redovisas 
statistik från SCB som visar att andelen kvinnor som fått arbete 
ökar för varje år i landet. Andelen som fått arbete efter ett givet 
antal år i landet har ökat över tid och efter till exempel fem år från 

 
2 Försörjning med fördröjning – en ESO-rapport om utrikes födda kvinnors 
etablering på arbetsmarknaden 
3 Utrikes födda kvinnor på arbetsmarknaden – kunskapsläget i korthet 
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mottagandet har andelen som fått arbete fördubblats mellan 2008 
och 2013. För kvinnor som kom 2010 var 10,1 procent i arbete efter 
tre år, 2015 var motsvarande andel 18,0 procent.  

Socialförvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner detta 
tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen. 

Veronica Wolgast Carstorp  Lina Blombergsson 
Socialdirektör  Avdelningschef 
Socialförvaltningen  Socialförvaltningen 

Bilaga 
1. Skrivelse från (M) angående utrikes födda kvinnors 

utsatthet.
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